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ВОСПРОИЗВОДСТВО ДУНАЙСКОГО ЛОСОСЯ (HUCHO HUCHO [L])

А.И. Мрук, В.И Устич

Освещены результаты искусственного воспроизводства дунайского лосося в Украине от 
производителей выращенных в неволе. Отмечено, что условия, которые не соответствовали 
естественным, замедляют накопление массы и половое созревание рыб. Отработаны методы 
отбора половых продуктов, оплодотворения икры, инкубации и подращивания личинок.

REPRODUCTION OF THE DANUBE SALMON (HUCHO HUCHO [L, 1758])

A. Mruk, V. Ustich

There have been present results of artificial reproduction of the Danube salmon in Ukraine 
from broodfish bred in captivity is described. It is noted that conditions of growing, which do not 
correspond to natural conditions, slow down growth and maturation of fish. There have been 
developed methods of extraction of sexual products, fertilization eggs incubation and growing 
of larvae.

До недавнього часу вважалося, що 
вирощування коропів до дволітнього 
віку масою 400–500 г є межею досяг-
нення. Така технологія ґрунтувалася на 
державному замовленні і підтримувалася 
фінансово з боку держави [1].

З переходом на ринкові умови гос-
подарювання ситуація змінилася. Конку-
рентні обставини стали вимагати виро-
щування риби масою 800–1000 г і більше, 
кращої поживної якості. Перед рибним 
господарством внутрішніх водойм поста-
ла проблема вирощування коропів тільки 
великих вагових кондицій [2].

Чимало вчених і раніше займалося 
проблемами збільшення продуктивності 
у рибництві. Зокрема В.А. Мовчан ще у 
1932 р. поставив дослід і одержав цього-
літок коропів масою 582 г при рибопро-
дуктивності ставу понад 5 ц/га риби [3]. 
Тим самим він довів великі потенційні 
можливості українських коропів щодо 
нарощування маси при інтенсивному 
вирощуванні.

Тому в ряді рибницьких підприємств, 
зокрема ВАТ “Сумирибгосп”, “Черкаси-
рибгосп” та ін., активно впроваджували 
технологію вирощування товарних ко-
ропів за трилітнього циклу, за якої вони 
досягали середньої маси 600–800 г [4].

Враховуючи це, метою наших до- 
сліджень було розробити технологію ви-
рощування дволіток коропово-сазанових 
гібридів середньою масою 800–1000 г при 
рибопродуктивності нагульних ставів 
14–15 ц/га.

МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИ
Використовувались загальноприй- 

няті методи досліджень у рибництві, гід-
рохімії, гідробіології, визначення еконо-
мічної ефективності вирощування товар-
ної риби. Досліди проводили в нагульних 
ставах рибцеху “Конотоп” ВАТ “Сумириб-
госп”, де протягом 2006 р. вирощували 
одно- і дворічки коропово-сазанових 
гібридів у полікультурі з білим товсто- 
лобом.
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ВИРОЩУВАННЯ ДВОЛІТОК КОРОПОВО-САЗАНОВИХ 
ГІБРИДІВ У ПОЛІКУЛЬТУРІ

М.В. Гринжевський, Д.Р. Пшеничний
Інститут рибного господарства УААН, м. Київ

Наведена порівняльна оцінка вирощування дво- і триліток коропово-сазанових гібридів масою 
820 г у полікультурі і рибопродуктивності нагульних ставів 14–14,4 ц/га площі.

Вирощування дволіток коропово-сазанових гібридів у полікультурі
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РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ  
ТА ЇХ ОБГОВОРЕННЯ

Для досліду вибрали два нагульні ста-
ви: дослідний став № 4В, площею 24,3 га, 
середньою глибиною 1,1 м і контрольний 
став № 4Н, площею 20,2 га, середньою 
глибиною 1,2 м (табл. 1).

При підготовці ставів до зариблення 
і в період вирощування проводили відпо-
відні інтенсифікаційні заходи: вносили 
органічні і мінеральні добрива, вико-
шували водну рослинність, проводили 
аерацію води тощо.

Вода ставів рибцеху “Конотоп” нале-
жить до гідрокарбонатного класу групи 
кальцію. Мінералізація води — середня, 
сума іонів коливалася в межах 384,9– 
641 мг/л. Мінералізація забезпечувала-
ся високими концентраціями катіонів 
кальцію та магнію, які зумовлюють під-
вищення загальної твердості від 4,2 до  
6,5 мг·екв/л. Крім того, у воді зафіксо-
вано високі показники гідрокарбонатних 
катіонів (195,3–341,7 мг/л).

Концентрація органічних речовин, 
біогенних елементів та показники газо-
вого режиму були в межах рибницьких 
нормативів.

Середньосезонна біомаса фітопланк-
тону коливалась від 12,1 до 13,5 г/м3. 
Основу біомаси формував кладоцерно-
копеподний комплекс.

Протягом усього періоду вирощу-
вання проводився систематичний конт-

роль за температурою води, наявністю у 
воді кисню, годівлею риби та її ростом. 
Результати спостережень наведено на 
рис. 1–4.

У результаті проведених дослідів одер-
жано товарну рибу середньою масою 
дволіток у ставу № 4В — 820 г, триліток у 
ставу № 4Н — 839 г, рибопродуктивність 
за коропово-сазановими гібридами до-
сягла, відповідно, 10,4 і 10,7 ц/га.

Слід зазначити, що забезпеченість 
комбікормами становила 60% планової, 
але годівлю було припинено з 1 серпня 
через відсутність кормів.

ВИСНОВКИ
При зарибленні нагульних ставів од-

норічками коропово-сазанових гібридів 
середньою масою 74 г, щільністю посадки 
1730 екз./га, дотриманні технологічних 
прийомів і здійсненні інтенсифікаційних 
заходів отримано товарні гібридні коропи 
масою 820 г.

Інтенсивна технологія вирощування 
дволіток коропів високих вагових конди-
цій дає змогу до 30% скоротити площі 
вирощувальних ставів другого порядку, 
як це практикується при трилітньому 
циклі вирощування товарної риби, і ви-
користати їх для товарного вирощування 
риби.

Вищий темп росту дволіток забез-
печує зменшення кормових витрат на 
14% щодо триліток (табл. 2).

Таблиця 1. Зариблення нагульних ставів

Ïîêàçíèê
Ñòàâ

¹ 4Â ¹ 4Í

Ïëîùà, ãà 24,3 20,2

Ïîñàäæåíî:
Ð³÷íÿê³â ÊÑÃ*, òèñ.åêç.:

çàãàëüíà ìàñà, êã
ñåðåäíÿ ìàñà, ã/åêç.
ù³ëüí³ñòü, åêç./ãà.

ÁÒ,** òèñ. åêç.:
çàãàëüíà ìàñà, êã
ñåðåäíÿ ìàñà, ã/åêç.
ù³ëüí³ñòü, åêç./ãà

Âñüîãî ïîñàäæåíî, òèñ. åêç.
Ù³ëüí³ñòü, åêç./ãà 

42
3100
73,8
1730

7
1650
236
288
49

2015

38
4000
105

1880
6

1500
250
297
44

2170

* ÊÑÃ — êîðîïîâî-ñàçàíîâ³ ã³áðèäè.
** ÁÒ — á³ëèé òîâñòîëîá.

Гринжевський М.В., Пшеничний Д.Р.
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Рис. 1.  Температурний режим нагульних ставів (№ 4В і 4Н) рибцеху “Конотоп” 
у 2006 р.
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Рис. 2.  Кисневий режим нагульних ставів рибцеху “Конотоп” у 2006 р.: 1 — став 
№ 4В; 2 — став № 4Н

0

1

2

3

4

5

6

17
.0

5

24
.0

5

01
.0

6

10
.0

6

16
.0

6

23
.0

6

30
.0

6

01
.0

7

06
.0

7

10
.0

7

15
.0

7

18
.0

7

22
.0

7

24
.0

7

31
.0

7

05
.0

8

11
.0

8

16
.0

8

22
.0

8

29
.0

8

Êî
íö

åí
òð

àö
³ÿ

 ê
èñ

íþ
  

ó 
âî

ä³
, 

ì
ã/

ë

Äàòà

1

2

Рис. 3. Темпи росту дво- і триліток ко-
ропово-сазанових гібридів рибцеху 
“Конотоп” у 2006 р. (стави № 4В і 4Н): 
1 — трилітки; 2 — дволітки
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Рис. 4. Динаміка витрат кормів на оди-
ницю приросту маси дво- і триліток 
коропово-сазанових гібридів рибцеху 
“Конотоп” у 2006 р.: 1 — став № 4В;  
2 — став № 4Н
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ВЫРАЩИВАНИЕ ДВУХЛЕТОК  
КАРПО-САЗАНЬИХ ГИБРИДОВ В ПОЛИКУЛЬТУРЕ

Н.В. Гринжевский, Д.Р. Пшеничный

Приведены результаты выращивания двух- и трёхлеток карпо-сазаньих гибридов в по-
ликультуре массой 820 г и рыбопродуктивности нагульных прудов 14–14,4 ц/га прудов.

REARING OF CARP HYBRIDS TWO-YEARS  
IN POLYCULTURE

М. Grinzhevsky, D. Pshenychny

Comparative estimation of rearing of two-years and three-years of carp hybrids by mass 820 
grammes in polyculture and by fish-productivity of fattening ponds 14–14,4 tones from one hec-
tare of pond is pointed.

Таблиця 2.   Результати вирощування дво- і триліток коропово-сазанових гібри-
дів на рибдільниці “Конотоп” у 2006 р.

Ïîêàçíèê
Ñòàâ

äîñë³äíèé ¹ 4Â êîíòðîëüíèé ¹ 4Í

Âèëîâëåíî äâîë³òîê ÊÑÃ, òèñ. åêç.:
% âèõîäó
ñåðåäíÿ ìàñà, ã/åêç.
çàãàëüíèé âèëîâ, ò
âèëîâ ç 1 ãà, ö/ãà

30,7
73

820
25,2
10,4

25,85*
68

839
21,688

10,7
Âèëîâëåíî ÁÒ, òèñ. åêç.:

% âèõîäó
ñåðåäíÿ ìàñà, ã/åêç.
çàãàëüíèé âèëîâ, ò
âèëîâ ç 1 ãà, ö/ãà

6,04
86

1480
8,94
3,7

5,02
83,6
1480
7,4
3,7

Âèòðà÷åíî êîðì³â, ò 73 73
Ó òîìó ÷èñë³ íà îäèíèöþ òîâàðíî¿ ðèáè 2,14 2,5
Âèòðàòè, åêç.:

ð³÷íÿê³â ÊÑÃ íà 1 ö òîâàðíî¿ ðèáè
äâîð³÷îê ÁÒ íà 1 ö òîâàðíî¿ ðèáè

167
78

175
81

Ðèáîïðîäóêòèâí³ñòü çàãàëüíà, ö/ãà 14 14,4
Âíåñåíî äîáðèâ, ò:

îðãàí³÷íèõ
àçîòíèõ
ôîñôîðíèõ
êàëüö³ºâèõ
êàë³éíèõ

60
1,35
0,5

19,9
0,5

50
0,8
0,4

12,9
0,5

* Òðèë³òêè.
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